Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 16 de agosto de 2016 Ano III - Edição nº 00273 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

85301C764235D56DD9647B8D8DE21B23

terça-feira, 16 de agosto de 2016  |  Ano III - Edição nº 00273 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 057/2016 - Objeto: Contratação de empresa para aquisição de madeiramento para ser utilizado em

reformas, construções e ampliações nas diversas secretarias e setores ligadas as mesmas.

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 094/2015
EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 130/2015
TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS NSº 019, 020, 021, 022, 023 e 024/2016
TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS NSº 040, 041, 042, 043/2016

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 090/2016 - CONTRATADA: EFRAHIM MAIA CHAVES

• ATO FORMAL, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2016.

• EXTRATO DA RESCISÃO DO CONTRATO Nº 017/2015

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

85301C764235D56DD9647B8D8DE21B23

terça-feira, 16 de agosto de 2016  |  Ano III - Edição nº 00273 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA
CNPJ Nº 13.857.123/0001-95

AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL 057/2016

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, em acordo com a Lei nº 8.666/93 e
10.520/02, torna público que será realizada uma licitação na modalidade Pregão Presencial nº
057/2016, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição de madeiramento para ser
utilizado em reformas, construções e ampliações nas diversas secretarias e setores ligadas as
mesmas, no dia 26.08.2016 às 14:30 hs, no auditório da Secretaria Municipal de Educação, sito
na Rua Adelmário Pinheiro, s/n - Centro. O Edital deverá ser solicitado pelo e-mail
licita.pmcs@hotmail.com. Aline Nogueira Lima Alves – Pregoeira. Cândido Sales, 16/08/2016

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

142F7FF08A32C52EED6F76CD3B6F2790

terça-feira, 16 de agosto de 2016  |  Ano III - Edição nº 00273 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 16 de agosto de 2016  |  Ano III - Edição nº 00273 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Um novo governo, Uma nova história

__________________________________________________________

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba
Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 094/2015

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

CONSTRUTIVA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA - ME – OBJETO: contratação de

empresa para a execução de obras e serviços de engenharia na implantação e modernização

de infraestrutura esportiva; Data do Termo 05/12/2015; Prazo 12 (doze) meses. Certifico para

fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 05 de Dezembro de

2015 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito Municipal.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C863091F0EBEFAA3B2C07652F67E2FDC

terça-feira, 16 de agosto de 2016  |  Ano III - Edição nº 00273 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 16 de agosto de 2016  |  Ano III - Edição nº 00273 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Um novo governo, Uma nova história

__________________________________________________________

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba
Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 130/2015

                  CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES –

CONTRATADA – CONSTRUTIVA CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA – OBJETO:

contratação de empresa para execução de obras e serviços de engenharia na pavimentação

em paralelepípedo das Ruas: Rua Principal – Distrito de Lagoa do Timóteo, Rua Jardelina

Santos – Bairro Primavera, Rua Otávio Mangabeira – Distrito de Quaraçu; Valor do Termo R$

98.944,46 (noventa e oito mil novecentos e quarenta e quatro reais e quarenta e seis

centavos). Cândido Sales, 01 de Agosto de 2016 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C863091F0EBEFAA3B2C07652F67E2FDC

terça-feira, 16 de agosto de 2016  |  Ano III - Edição nº 00273 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 16 de agosto de 2016  |  Ano III - Edição nº 00273 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Um novo governo, Uma nova história

__________________________________________________________

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba
Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182

TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS NSº 019, 020, 021, 022, 023 e 024/2016

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

ANTÔNIO ARSÊNIO DA FRANÇA – ME – OBJETO: aquisição de Gêneros Alimentícios e

Material de Limpeza para atender diversos setores vinculados as secretarias municipais; Data

do Termo Aditivo 26/07/2016; Prazo do Termo Aditivo: 31/12/2016.

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

MERENQUALY COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA – ME – OBJETO:

aquisição de Gêneros Alimentícios e Material de Limpeza para atender diversos setores

vinculados as secretarias municipais; Data do Termo Aditivo 26/07/2016; Prazo do Termo

Aditivo: 31/12/2016.

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

IRINEU FERREIRA DE OLIVEIRA – ME – OBJETO: aquisição de Gêneros Alimentícios e

Material de Limpeza para atender diversos setores vinculados as secretarias municipais; Data

do Termo Aditivo 26/07/2016; Prazo do Termo Aditivo: 31/12/2016.

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

CAMILA SOUSA ROCHA – ME – OBJETO: aquisição de Gêneros Alimentícios e Material de

Limpeza para atender diversos setores vinculados as secretarias municipais; Data do Termo

Aditivo 26/07/2016; Prazo do Termo Aditivo: 31/12/2016.

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

MARIA CLARICE DE SOUZA – OBJETO: aquisição de Gêneros Alimentícios e Material de

Limpeza para atender diversos setores vinculados as secretarias municipais; Data do Termo

Aditivo 26/07/2016; Prazo do Termo Aditivo: 31/12/2016.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C863091F0EBEFAA3B2C07652F67E2FDC

terça-feira, 16 de agosto de 2016  |  Ano III - Edição nº 00273 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 16 de agosto de 2016  |  Ano III - Edição nº 00273 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Um novo governo, Uma nova história

__________________________________________________________

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba
Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

VILMA LIMA SANTOS – OBJETO: aquisição de Gêneros Alimentícios e Material de Limpeza

para atender diversos setores vinculados as secretarias municipais; Data do Termo Aditivo

26/07/2016; Prazo do Termo Aditivo: 31/12/2016.

Cândido Sales 26 de Julho de 2016 – Hélio Fortunato Pereira – Prefeito Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C863091F0EBEFAA3B2C07652F67E2FDC

terça-feira, 16 de agosto de 2016  |  Ano III - Edição nº 00273 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 16 de agosto de 2016  |  Ano III - Edição nº 00273 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Um novo governo, Uma nova história

__________________________________________________________

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba
Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182

TERMO ADITIVO AOS CONTRATOS NSº 040, 041, 042, 043/2016

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

ANTÔNIO ARSÊNIO DA FRANÇA – ME – OBJETO: Contratação de empresa para o

fornecimento de gêneros alimentícios para atender a Merenda Escolar deste Município; Data

do Termo Aditivo 04/08/2016; Prazo do Termo Aditivo: 31/12/2016.

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

JESSICA PRATES ALVES MOREIRA – ME – OBJETO: Contratação de empresa para o

fornecimento de gêneros alimentícios para atender a Merenda Escolar deste Município; Data

do Termo Aditivo 04/08/2016; Prazo do Termo Aditivo: 31/12/2016.

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

MERENQUALY COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME – OBJETO:

Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios para atender a Merenda

Escolar deste Município; Data do Termo Aditivo 04/08/2016; Prazo do Termo Aditivo:

31/12/2016.

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

FABIANO DIAS DOS SANTOS DE CÂNDIDO SALES – OBJETO: Contratação de empresa

para o fornecimento de gêneros alimentícios para atender a Merenda Escolar deste Município;

Data do Termo Aditivo 04/08/2016; Prazo do Termo Aditivo: 31/12/2016.

Cândido Sales 04 de Agosto de 2016 – Hélio Fortunato Pereira – Prefeito Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C863091F0EBEFAA3B2C07652F67E2FDC

terça-feira, 16 de agosto de 2016  |  Ano III - Edição nº 00273 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 16 de agosto de 2016  |  Ano III - Edição nº 00273 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Contrato

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Um novo governo, Uma nova história

__________________________________________________________

Praça Moisés Félix dos Santos, 274 – Centro – Candido Sales – Ba
Fone/Fax (77) 3438-1041 | 3438-1182

EXTRATO DO CONTRATO Nº 090/2016

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

EFRAHIM MAIA CHAVES 81339593815 – OBJETO: contrato de prestação de serviço de show artístico, em

praça pública, no lançamento de um livro sobre a história de Cândido Sales; Data do Contrato 05/08/2016;

Prazo do Contrato: 31/12/2016; Valor R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). Certifico para

fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 05 de Agosto de

2016 - Hélio Fortunato Pereira - Prefeito Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

32515FC612D5F030EADA1D083F2BD0E4

terça-feira, 16 de agosto de 2016  |  Ano III - Edição nº 00273 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 16 de agosto de 2016  |  Ano III - Edição nº 00273 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Dispensa

                Prefeitura Municipal de Cândido Sales

              Um novo governo, Uma nova história

_____________________________________________________

ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 008/2016

O Prefeito Municipal de Cândido Sales, no uso da competência que lhe outorga o art.24, da lei
federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, no parecer da Comissão Permanente de Licitação e
no Parecer Jurídico emitido pela Assessoria Jurídica Municipal, vem formalizar a DISPENSA
DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, para contrato de prestação de serviço de show
artístico, em praça pública, no lançamento de um livro sobre a história de Cândido Sales. Prazo
31/12/2016. Totalizando R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), constantes do respectivo
Processo de Dispensa de Licitação 008/2016, devendo ser celebrado o contrato com a Empresa
EFRAHIM MAIA CHAVES 81339593815, Empresa Jurídica de Direito Privado, inscrita no
CNPJ sob o nº 16.897.342/0001-96, com sede na Cidade de Colatina/ES, na Rua Armando
Marino, nº 46, Fioravante Marino, CEP: 29.705-800. Publique-se no local de costume. Celebre-
se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na
forma do art. 61 e 62 da lei 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica.

Gabinete do Prefeito, 05 de Agosto de 2016

Hélio Fortunato Pereira
Prefeito Municipal

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2016.

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art.24, da Lei Federal nº 8.666
de 21 de junho de 1993, torna público a Adjudicação do Objeto da Dispensa de Licitação nº
008/2016 – contrato de prestação de serviço de show artístico, em praça pública, no lançamento
de um livro sobre a história de Cândido Sales, para a Empresa EFRAHIM MAIA CHAVES
81339593815, Empresa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 16.897.342/0001-
96, com sede na Cidade de Colatina/ES, na Rua Armando Marino, nº 46, Fioravante Marino,
CEP: 29.705-800. Valor global R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). Adjudicado o objeto
no dia 05 de Agosto de 2016. Cândido Sales, Hélio Fortunato Pereira - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2016

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base no art.24, da Lei Federal nº 8.666
de 21 de junho de 1993, torna público a Homologação da Dispensa de Licitação nº 008/2016 –
cujo objeto é contrato de prestação de serviço de show artístico, em praça pública, no
lançamento de um livro sobre a história de Cândido Sales para a Empresa EFRAHIM MAIA
CHAVES 81339593815, Empresa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº
16.897.342/0001-96, com sede na Cidade de Colatina/ES, na Rua Armando Marino, nº 46,
Fioravante Marino, CEP: 29.705-800. Valor global R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). A
Prefeitura Municipal de Cândido Sales, HOMOLOGA o referido processo de dispensa em
05/08/2016. Cândido Sales, Hélio Fortunato Pereira – Prefeito Municipal.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DB5135B13B967139C0D89FF8E4047216

terça-feira, 16 de agosto de 2016  |  Ano III - Edição nº 00273 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 16 de agosto de 2016  |  Ano III - Edição nº 00273 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Contrato

EXTRATO DA RESCISÃO DO CONTRATO Nº 017/2015

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES ‐ BAHIA

CONTRATADA: MARCILENE DE JESUS LIMA

A  Prefeitura Municipal  de  Cândido  Sales  –  Bahia,  em  acordo  com  a  Lei  nº  8.666/93,  torna
público  a  Rescisão  Unilateral  do  Contrato  de  nº  017/2015,  proveniente  da  licitação  na
modalidade  Inexigibilidade  nº  002/2015,  cujo  objeto  é  a  prestação  de  serviços  técnicos  dos
serviços de orientação e suporte jurídico junto ao CREAS (Centro de Referência Especializado
de Assistência Social). Por não haver mais interesse da Administração Pública, o Município de
Cândido  Sales  declara  Rescindido  Unilateralmente  o  Contrato  supra  citado.  Essa  rescisão
entrará  em  vigor  a  partir  do  dia  01/08/2016.  Cândido  Sales,  01  de  Agosto  de  2016  ‐  Hélio
Fortunato Pereira.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

85301C764235D56DD9647B8D8DE21B23

		2016-08-16T18:15:18-0300